

KẾ HOẠCH

Khảo sát, nắm tình hình Nhân dân và dư luận xã hội về “Kết quả sau 01 năm thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp trên địa bàn tỉnh Hưng Yên”

Thực hiện chương trình công tác năm 2026, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch khảo sát, điều tra dư luận xã hội về “Kết quả sau 01 năm thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp trên địa bàn tỉnh Hưng Yên”, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Điều tra, khảo sát, nắm bắt dư luận xã hội và tình hình Nhân dân trên địa bàn tỉnh về kết quả sau 01 năm thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp. Tổng hợp, phân tích, đánh giá để làm rõ những kết quả, khó khăn, hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân trong việc thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu, đề xuất Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy các nhiệm vụ, giải pháp, biện pháp cụ thể để lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục vận hành bộ máy chính quyền địa phương hai cấp hiệu lực, hiệu năng, hiệu quả; tăng cường thông tin, tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội, tạo sự đồng thuận và củng cố niềm tin vào các cấp ủy Đảng, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; phòng ngừa, đấu tranh phản bác, ngăn chặn, xử lý hiệu quả thông tin xấu độc, các quan điểm sai trái về mô hình chính quyền địa phương hai cấp.

2. Yêu cầu

- Hoạt động khảo sát, điều tra phải được tiến hành nghiêm túc, bảo đảm chất lượng, hiệu quả. Phương pháp điều tra, phân tích và dự báo bảo đảm khoa học, toàn diện, độ tin cậy cao.

- Việc phân tích kết quả khảo sát, nắm bắt phải bảo đảm tính chính xác, khách quan và khoa học, đi sâu vào bản chất, tìm ra nguyên nhân, dự báo được xu hướng dư luận để kịp thời định hướng thông tin tích cực và đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, xấu độc.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, KINH PHÍ, PHƯƠNG THỨC TIẾN HÀNH

1. Nội dung

Điều tra, khảo sát tình hình Nhân dân và dư luận xã hội về “Kết quả sau 01 năm thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp trên địa bàn tỉnh Hưng Yên”.

2. Đối tượng, số lượng

- Đối tượng: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Cụ thể:

+ 20 đảng bộ xã, phường: mỗi đơn vị 45 phiếu.

+ Đảng uỷ CCQ Đảng tỉnh và Đảng uỷ UBND tỉnh: mỗi đơn vị 50 phiếu.

- Số lượng phiếu điều tra: 1.000 phiếu

3. Thời gian và phương thức tiến hành

- **Phương thức tiến hành:** Điều tra trực tiếp.

- **Thời gian điều tra**

+ Lập mẫu phiếu, xây dựng Anket bảng hỏi: trước 25/5/2026.

+ Triển khai mẫu phiếu tới các đối tượng điều tra: từ 28/5 đến 02/6/2026.

+ Tổng hợp, phân tích, xử lý phiếu, xây dựng báo cáo: Từ 3/6 đến 12/6/2026

+ Báo cáo Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, trước 20/6/2026.

4. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí khảo sát dư luận xã hội năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Thông tin - Tổng hợp, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, bộ câu hỏi khảo sát; tổ chức khảo sát, điều tra; tổng hợp, phân tích, xử lý phiếu, xây dựng báo cáo kết quả khảo sát, điều tra dư luận xã hội bảo đảm chất lượng, tiến độ, hiệu quả.

2. Ban Tuyên giáo và Dân vận các Đảng uỷ trực thuộc, Ban Xây dựng Đảng các Đảng uỷ xã, phường trên địa bàn tỉnh phối hợp với Phòng Thông tin - Tổng hợp, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ chủ động triển khai khảo sát; hướng dẫn, cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực tham gia cuộc khảo sát, điều tra trực tiếp về kết quả sau 01 năm thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp tại địa phương, đơn vị.

3. Văn phòng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ phối hợp với Phòng Thông tin - Tổng hợp bảo đảm các điều kiện cần thiết để cuộc điều tra dư luận xã hội đạt mục đích, yêu cầu, chất lượng, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát, điều tra dư luận xã hội về “Kết quả sau 01 năm thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp trên địa bàn tỉnh Hưng Yên”. Đề nghị các địa phương, đơn vị phối hợp, triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Vụ NC-DLXH, BTGDVTW,
 - Thường trực Tỉnh ủy,
 - Đ/c Trưởng ban TGDVTU,
 - Các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
 - Ban XDDĐU các xã, phường,
 - Các đ/c PTB TGDV Tỉnh ủy,
 - Văn phòng, các phòng thuộc Ban,
 - Lưu.
- } (Để báo cáo)

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Vương Quang Hưng